

Số: /BC-TT

Vĩnh Bảo, ngày 30 tháng 3 năm 2026

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác tháng 03 và Quý I năm 2026; nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2026

## I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 03 VÀ QUÝ I NĂM 2026

### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành

Thực hiện Chương trình công tác năm 2026 và các văn bản chỉ đạo của Đảng ủy, trong tháng 3 và Quý I năm 2026, Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm, tổ chức 04 phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân xã để điều hành bám sát yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của địa phương. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hòa, phối hợp các Ban của Hội đồng nhân dân xã được thực hiện chặt chẽ, đảm bảo hoạt động của Hội đồng nhân dân xã.

Thường trực Hội đồng nhân dân xã duy trì nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, thực hiện nghiêm Quy chế làm việc, chế độ thông tin, báo cáo, nâng cao trách nhiệm, tính chủ động của các Ban của Hội đồng nhân dân xã trong tham mưu, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa Thường trực, các Ban và Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã trong quá trình triển khai nhiệm vụ.

Trong tháng, Thường trực Hội đồng nhân dân xã tham dự đầy đủ các phiên họp Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy; các phiên họp thường kỳ của Ủy ban nhân dân xã đánh giá tình hình kinh tế - xã hội; các hội nghị toàn quốc quán triệt, triển khai nghị quyết của Trung ương; kịp thời nắm bắt, định hướng chỉ đạo và bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa Hội đồng nhân dân với Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các cơ quan liên quan trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Đảng ủy về tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; chỉ đạo Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Tết bảo đảm đúng quy định; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, người lao động; phân công trực Tết, duy trì nề nếp kỷ luật, kỷ cương hành chính và ổn định hoạt động của cơ quan trong thời điểm trước, trong và sau Tết.

Nhìn chung, trong tháng 03 và Quý I năm 2026, Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành toàn diện các mặt công tác; duy trì nghiêm quy chế làm việc, đảm bảo sự phối hợp, điều hòa thống nhất trong hoạt động của Hội đồng nhân dân xã.

## **2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm Quý I năm 2026**

Trong Quý I năm 2026, Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Chương trình công tác năm 2026 và các nhiệm vụ phát sinh theo chỉ đạo của cấp ủy, bảo đảm thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật, cụ thể:

### **a) Tháng 01**

- Ban hành Chương trình giám sát năm 2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

- Triển khai các hoạt động đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 theo chương trình, kế hoạch và theo sự phân công, chỉ đạo của Đảng ủy.

- Triển khai Kế hoạch giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 (đợt 1) trên địa bàn xã.

- Ban hành và triển khai Kế hoạch tiếp công dân năm 2026 của lãnh đạo Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân xã.

- Ban hành văn bản đề nghị UBND xã chỉ đạo giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và đại biểu HĐND tại Kỳ họp thứ 3, HĐND xã khóa I.

- Tổ chức phiên họp định kỳ của Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

### **b) Tháng 02**

- Tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 và Tết trồng cây theo phân công của Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực Đảng ủy.

- Triển khai Kế hoạch giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 (đợt 2) trên địa bàn xã.

- Tổ chức phiên họp định kỳ của Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

### **c) Tháng 3**

- Triển khai Kế hoạch giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 (đợt 3) trên địa bàn xã.

- Chuẩn bị các hồ sơ dự thảo nghị quyết để trình kỳ họp thứ Nhất Hội đồng nhân dân xã khóa II: (1) Công tác nhân sự; (2) Nội quy các kỳ họp HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031; (3) Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2026.

- Tổ chức phiên họp định kỳ của Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

**3. Thường trực Hội đồng nhân dân xã tập trung cao độ cho các nhiệm vụ chuẩn bị và tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI**

## **và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031**

Thực hiện Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã duy trì và thực hiện nghiêm công tác phối hợp, trao đổi thông tin với Ủy ban bầu cử xã, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã trong suốt quá trình chuẩn bị và tổ chức Ngày bầu cử; tích cực, trách nhiệm, chủ động, tập trung cao độ trong công tác phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chuẩn bị và triển khai công tác bầu cử theo đúng chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao, góp phần vào thành công chung của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Trong ngày bầu cử 15/3/2026, các đồng chí Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã tham gia lễ khai mạc bầu cử và bỏ phiếu bầu cử theo phân công của Đảng ủy, Ủy ban bầu cử xã và tổ chức giám sát trong ngày bầu cử theo quy định. Đoàn giám sát đã làm việc với Ủy ban bầu cử xã, các Ban bầu cử, các Tổ bầu cử để nắm bắt tình hình triển khai thực hiện các quy định của pháp luật, sự chỉ đạo và hướng dẫn của các cấp trong ngày bầu cử và trực tiếp kiểm tra, giám sát tại các khu vực bỏ phiếu, trong đó tập trung vào diễn biến cuộc bầu cử; không khí, dư luận của cử tri và Nhân dân; những thuận lợi, tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trong quá trình diễn ra cuộc bầu cử; những thuận lợi, khó khăn về giao thông, thông tin liên lạc, thời tiết ảnh hưởng đến cuộc bầu cử; việc thực hiện quy định của pháp luật về bầu cử tại các địa điểm bỏ phiếu, đơn vị bầu cử; việc quản lý, sử dụng phiếu bầu cử; việc thực hiện các quy định về thông tin, quản lý thông tin;... Qua đó, kịp thời nắm bắt tình hình thực tế tại cơ sở, phát hiện những khó khăn, vướng mắc để chỉ đạo xử lý, bảo đảm cuộc bầu cử an toàn, hiệu quả.

Tỷ lệ cử tri tham gia bầu cử toàn xã đạt 99,97%. Cử tri tham gia bầu cử đều chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, quá trình bầu cử diễn ra trật tự, đúng quy định, không có hiện tượng gây mất an ninh trật tự hoặc làm ảnh hưởng đến hoạt động của tổ bầu cử. Không khí Ngày bầu cử trên địa bàn xã diễn ra sôi nổi, dân chủ, vui tươi và phấn khởi, dư luận nhân dân quan tâm, tin tưởng, đồng tình ủng hộ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp. Cử tri quan tâm, nghiên cứu về tiểu sử các ứng cử viên chú trọng đến trình độ, quá trình công tác, đồng thời cũng kỳ vọng lá phiếu của mình sẽ góp phần bầu những người có đủ đức, đủ tài vào cơ quan quyền lực nhà nước ở Trung ương và địa phương, thể hiện tinh thần trách nhiệm và quyền làm chủ của mình trong việc lựa chọn đại biểu đại diện cho ý chí, nguyện vọng của Nhân dân.

### **4. Chuẩn bị và tổ chức Kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân xã khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031**

Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã chỉ đạo các Ban của Hội đồng nhân dân, Văn phòng Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân xã tập trung cao cho công

tác chuẩn bị các nội dung trình tại kỳ họp bảo đảm theo đúng chỉ đạo của Trung ương, thành phố, Đảng ủy, Hướng dẫn số 1563/HD-UBTVQH15 ngày 13/3/2026 và các quy định của pháp luật có liên quan. Đây là kỳ họp đầu tiên của Hội đồng nhân dân khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031, thực hiện những nội dung quan trọng về nhân sự thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân xã để kiện toàn tổ chức, bộ máy chính quyền xã. Kỳ họp thông qua 14 Nghị quyết bao gồm 10 Nghị quyết về công tác nhân sự bầu các chức danh của Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã<sup>1</sup>; 04 Nghị quyết quyết định một số nội dung quan trọng khác theo quy định của pháp luật<sup>2</sup>.

## 5. Tổ chức các hoạt động giám sát, khảo sát

Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã triển khai thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 29/7/2025 về Chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2025 và năm 2026. Trong tháng 03 và Quý I/2026, đã ban hành Chương trình giám sát của Thường trực HĐND xã năm 2026<sup>3</sup>; ban hành, triển khai kế hoạch và tổ chức 03 đợt giám sát công tác chuẩn bị bầu cử và giám sát trong ngày bầu cử 15/3/2026 theo quy định<sup>4</sup>.

Chỉ đạo, hướng dẫn các Ban HĐND xã xây dựng Chương trình giám sát năm 2026<sup>5</sup>; tổ chức giám sát giữa hai kỳ họp về việc thực hiện các nghị quyết của HĐND xã.

Các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã thực hiện giám sát tại các kỳ họp; đồng thời tham gia các đoàn kiểm tra, giám sát, khảo sát theo quy định.

## 6. Thường trực Hội đồng nhân dân xã chỉ đạo hoạt động tiếp công dân

<sup>1</sup> Các Nghị quyết: (1) Xác nhận kết quả bầu Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã khoá II nhiệm kỳ 2026-2031; (2) Xác nhận kết quả bầu Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã khoá II nhiệm kỳ 2026-2031; (3) Xác nhận kết quả bầu Trưởng ban Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân xã khoá II nhiệm kỳ 2026-2031; (4) Xác nhận kết quả bầu Trưởng ban Ban Văn hoá - Xã hội của Hội đồng nhân dân xã khoá II nhiệm kỳ 2026-2031; (5) Xác nhận kết quả bầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã khoá II nhiệm kỳ 2026-2031; (6) Xác nhận kết quả bầu Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã khoá II nhiệm kỳ 2026-2031; (7) Xác nhận kết quả bầu Ủy viên Ủy ban nhân dân xã khoá II nhiệm kỳ 2026-2031; (8) Phê chuẩn số lượng, danh sách Phó Trưởng ban hoạt động chuyên trách; Phó Trưởng ban và Ủy viên là đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động kiêm nhiệm của Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội đồng nhân dân xã khóa II, nhiệm kỳ 2026 -2031; (9) Phê chuẩn số lượng, danh sách Phó Trưởng ban hoạt động chuyên trách; Phó Trưởng ban và Ủy viên là đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động kiêm nhiệm của Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân xã khóa II, nhiệm kỳ 2026 -2031; (10) Thành lập Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

<sup>2</sup> Các Nghị quyết về: (1) Phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025; (2) Kế hoạch đầu tư công năm 2026 (điều chỉnh lần 1); (3) Ban hành Nội quy các kỳ họp HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031; (4) Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2026.

<sup>3</sup> Chương trình số 08/CTr-HĐND ngày 31/12/2025 Chương trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân năm 2026 (đến khi kết thúc nhiệm kỳ).

<sup>4</sup> Kế hoạch số 12/KH-HĐND ngày 31/12/2025. Các đợt giám sát: **Đợt 1:** Thành lập Đoàn giám sát tại Quyết định số 01/QĐ-TTHĐND ngày 16/01/2026 và Thông báo lịch giám sát số 02/TB-HĐND ngày 16/01/2026; Kết luận giám sát, khảo sát tại Thông báo số 03/TB-HĐND. **Đợt 2:** Thành lập Đoàn giám sát tại Quyết định số 02/QĐ-TTHĐND ngày 05/02/2026 và Thông báo lịch giám sát số 05/TB-HĐND ngày 05/02/2026; Kết luận giám sát, khảo sát tại Thông báo số 06/TB-HĐND ngày 13/02/2026. **Đợt 3:** Thành lập Đoàn giám sát tại Quyết định số 04/QĐ-TTHĐND ngày 23/02/2026 và Thông báo lịch giám sát số 07/TB-HĐND ngày 24/02/2026; Kết luận giám sát, khảo sát tại Thông báo số 09/TB-HĐND ngày 09/3/2026. **Giám sát trong ngày bầu cử:** Thông báo lịch giám sát số 11/TB-HĐND ngày 13/3/2026.

<sup>5</sup> Ban Văn hóa - Xã hội: tổ chức giám sát việc thực hiện tặng quà cho người có công với cách mạng, chi trả trợ cấp, đảm bảo an sinh xã hội và công tác trợ giúp xã hội của phòng Văn hoá - Xã hội trong dịp tết Nguyên đán Bình Ngô 2026 (Quyết định số 03/QĐ-HĐND ngày 05/02/2026)

**và tiếp nhận, xử lý đơn của công dân và theo dõi, đôn đốc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri**

Ban hành và triển khai Kế hoạch tiếp công dân của Thường trực HĐND và đại biểu HĐND xã năm 2026; Thông báo lịch tiếp công dân quý I/2026<sup>6</sup>.

Thực hiện tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý kịp thời đơn thư; chuyển đến cơ quan có thẩm quyền và theo dõi, đôn đốc giải quyết theo quy định (*trong Quý I/2026, HĐND xã không tiếp nhận đơn thư nào*)

Chủ động phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã hướng dẫn tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri; chỉ đạo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri để phục vụ kỳ họp và chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

**7. Công tác khác**

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/ĐU ngày 16/12/2025 của Đảng ủy xã về phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp năm 2026; Chỉ thị số 03-CT/ĐU ngày 19/01/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy về việc tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026.

Tham dự Hội nghị Tổng kết công tác năm 2025; triển khai phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026 và trao Huy hiệu Đảng đợt 07/11/2025 của Đảng ủy xã; Hội nghị triển khai Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026.

Phối hợp tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, như: chương trình trao tặng quà Tết cho các đối tượng chính sách, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn; chương trình “Xuân yêu thương”; lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; lễ phát động ra quân hưởng ứng về An toàn giao thông 2026; các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho người có công và các đối tượng chính sách. Tham gia phân công trực Tết theo quy định.

Tham dự chương trình gặp mặt quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương và gặp mặt thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2026; Lễ giao nhận quân năm 2026 của địa phương.

Tham dự các hội nghị trực tuyến toàn quốc về nghiên cứu, học tập và quán triệt các nghị quyết của Trung ương; hội nghị trực tuyến triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Tham dự phiên họp thường kỳ của UBND xã; tham gia chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng thực hiện một số dự án trên địa bàn xã và triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm khác theo kế hoạch.

Tổ chức Hội nghị lãnh đạo mở rộng giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng

---

<sup>6</sup> Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 05/01/2026; Thông báo số 01/TB-HĐND ngày 05/01/2026.

nhân dân xã nhiệm kỳ 2026-2031. Phối hợp tổ chức Hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi công tác đối với người được dự kiến giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã, nhiệm kỳ 2026-2031. Chỉ đạo, đôn đốc việc nộp hồ sơ ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031; phối hợp rà soát thông tin hồ sơ, tiểu sử tóm tắt người ứng cử đại biểu HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo quy định theo quy định.

Tham dự Hội nghị hiệp thương lần thứ hai và lần thứ ba do Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức để thảo luận, lập danh sách người ứng cử đại biểu HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031; tham gia tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu HĐND xã theo quy định.

Tham gia chỉ đạo công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026; tham gia chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án trên địa bàn xã.

Duy trì mối liên hệ công tác với đại biểu HĐND xã; nắm tình hình cử tri và Nhân dân trên địa bàn.

Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND xã:

- Tham mưu chuẩn bị tốt các điều kiện đảm bảo hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã; theo dõi, đôn đốc các cơ quan liên quan chuẩn bị văn bản, tài liệu trình tại kỳ họp và chuẩn bị các điều kiện phục vụ kỳ họp thứ Nhất HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031. Tham mưu thực hiện chương trình giám sát của Thường trực HĐND; xây dựng kế hoạch, đề cương giám sát và chuẩn bị các điều kiện thực hiện giám sát theo chương trình, kế hoạch đề ra. Tổng hợp đề xuất chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2026 để Thường trực HĐND xã xem xét, quyết định trình HĐND xã tại kỳ họp giữa năm.

- Theo dõi, tổng hợp hồ sơ kỳ họp HĐND xã theo quy định; xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Vĩnh Bảo năm 2025, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026.

## **ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong Quý I năm 2026, Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã chủ động, tích cực trong việc nắm bắt tình hình, triển khai toàn diện các mặt công tác theo chương trình đề ra và hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao; bảo đảm bám sát sự lãnh đạo của Đảng ủy và Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân xã, tiến độ, chất lượng, hiệu quả. Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã chủ động, linh hoạt trong công tác chỉ đạo, điều hành; chủ động triển khai các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh khác để kịp thời xử lý.

Công tác chuẩn bị và tổ chức Ngày bầu cử được chuẩn bị kỹ lưỡng, chu đáo, bài bản, đúng tiến độ và yêu cầu đề ra, góp phần vào sự thành công chung của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp được thực hiện đúng quy trình, quy định. Nghị quyết của HĐND xã được tổ chức triển khai đầy đủ, kịp thời; công tác tiếp công dân, phối hợp xử lý giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện theo quy định. Hoạt động giám sát có đổi mới, tập trung vào những vấn đề cử tri quan tâm. Mối quan hệ công tác giữa Thường trực HĐND xã với UBND, Ủy ban MTTQ xã và các cơ quan liên quan ngày được tăng cường; giải quyết tốt những vấn đề phát sinh; theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND xã...kết quả trên đã góp phần bảo đảm tuân thủ quy định của pháp luật trong đời sống xã hội; thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh; thực hiện có hiệu quả chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của Đảng ủy và nghị quyết của HĐND xã.

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của HĐND xã vẫn còn một số hạn chế: Hoạt động giám sát, hoạt động tiếp công dân của đại biểu HĐND còn hạn chế. Đồng thời, do thời gian các hồ sơ, tài liệu do Ủy ban nhân dân xã gửi còn gấp nên nội dung thẩm tra dự thảo nghị quyết chủ yếu tập trung vào trình tự, thủ tục, chưa đi sâu phân tích các vấn đề chuyên môn cần tiếp tục nghiên cứu.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2026**

1. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Chương trình công tác năm 2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã:

### a) Tháng 4

- Chỉ đạo xây dựng và triển khai Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân xã năm 2026.

- Xây dựng, ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và Đại biểu Hội đồng nhân dân xã Vĩnh Bảo khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031.

- Ban hành Quyết định về việc phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

- Tổ chức phiên họp định kỳ của Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

### b) Tháng 5

- Tổ chức Hội nghị liên tịch giữa Thường trực Hội đồng nhân dân xã - Ủy ban nhân dân xã - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã thống nhất nội dung Kỳ họp thường lệ giữa năm 2026;

- Xây dựng, ban hành Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã nhiệm kỳ 2026-2031.

- Tổ chức phiên họp định kỳ của Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

### c) Tháng 6

- Thực hiện tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 Hội đồng nhân dân xã theo kế hoạch.

- Triển khai xây dựng các nghị quyết: (i) Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2027 của Hội đồng nhân dân xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031; (ii) Chương trình giám sát năm 2027 của Hội đồng nhân dân xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031; (iii) Chương trình giám sát toàn khoá của Hội đồng nhân dân xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031.

- Xây dựng và ban hành các báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ định kỳ, báo cáo kết quả 6 tháng trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2026.

- Tổ chức phiên họp định kỳ của Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

## 2. Một số nhiệm vụ khác:

a) Quán triệt, chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, nhằm tạo sự thống nhất, đồng thuận trong đội ngũ cán bộ, công chức và nhân dân; thực hiện nghiêm quy chế làm việc, kỷ luật, kỷ cương công vụ, nhất là trong quá trình thực hiện tinh gọn tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính, bảo đảm sự ổn định, duy trì hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động của bộ máy hành chính các cấp.

b) Tiếp tục thực hiện Kế hoạch tiếp công dân của đại biểu HĐND xã năm 2026; ban hành Thông báo lịch tiếp công dân quý II/2026; tổ chức tiếp công dân theo lịch đã công bố; tiếp nhận, xử lý kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền và theo dõi, đôn đốc, giám sát việc giải quyết, trả lời công dân theo quy định.

c) Điều hòa hoạt động giám sát của các Ban Hội đồng nhân dân xã: tiếp tục triển khai thực hiện chương trình công tác, chương trình giám sát năm 2026 theo lĩnh vực phụ trách; phối hợp với Thường trực HĐND xã và các cơ quan liên quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ:

d) Phối hợp tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp HĐND xã theo quy định; tiếp nhận, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri để chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết

đ) Tham dự đầy đủ các cuộc họp của Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy và các hội nghị do cấp trên, địa phương tổ chức; đồng thời thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của cấp ủy và Thường trực HĐND xã.

e) Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND trên tất cả các lĩnh vực như hoạt động giám sát; điều hành kỳ họp, nhiệm vụ thẩm tra tờ trình, dự thảo nghị quyết, đề án, báo cáo, phục vụ kỳ họp.

g) Tham gia phối hợp, chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn xã; thực hiện các nhiệm vụ khác theo chương trình công tác và quy định của pháp luật.

h) Chỉ đạo Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã:

- Tiếp tục nâng cao chất lượng và điều kiện làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức để công tác tham mưu, phục vụ ngày càng tốt hơn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tích cực tham mưu công tác chuyên đổi số trong các hoạt động của Hội đồng nhân dân xã; đảm bảo kết nối, vận hành đồng bộ, thông suốt, triển khai số hóa các tài liệu; thực hiện tốt Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Tham mưu chuẩn bị và tổ chức tốt các kỳ họp của Hội đồng nhân dân xã; các phiên họp tháng của Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

- Tham mưu cho Thường trực giải quyết các vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp; các hoạt động tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại tố cáo của công dân.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác tháng 03 và quý I năm 2026, nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND thành phố;
- Ban Thường vụ Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Ban TT Ủy ban MTTQ VN xã;
- Các Ban, Tổ đại biểu HĐND xã;
- CVP, PCVP (LTH);
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Ứng**